Дело №5-578/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

  адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес  А.Ф. Серебряков, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Емельянова Никиты Владиславовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес (Борисоглебское), дом 98, неработающего,
у с т а н о в и л:
дата в время у дома № 34А по адрес Казани, Емельянов Н.В. управлял ТС Скутер Low-Emission Vehicle в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
          Емельянов Н.В. в судебном заседании, проведенным, с его согласия, посредством видеосвязи,  вину в совершении правонарушения признал.
     Исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину Емельянова Н.В.  в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
       Совершение Емельяновым Н.В.  данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника, актом освидетельствования на состояние опьянения из которого следует, что наличие алкоголя в выдыхаемом водителем Емельяновым Н.В. воздухе составляет 0,303 мг/л.
           Из справки ГИБДД следует, что Емельянов Н.В. водительское удостоверение не получал.
   При назначении наказания судья учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего угрозу для других участников дорожного движения, данные о личности виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
В силу ч.11 ст. 27.13, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в части 9 настоящей статьи, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Емельянова Никиту Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, срок наказания исчислять с момента доставления – время дата.
  Разъяснить Емельянову Никите Владиславовичу, что на него в силу закона возложена обязанность оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения его копии,  через мирового судью.
Мировой судья:

        Серебряков А.Ф.